
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0006345/2020

 
VISTO

La nota presentada por la Secretaría Académica informando los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en
Investigación inscriptos desde el Nro 0870 hasta el Nro 0897; y

CONSIDERANDO

Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargada de evaluar los Anteproyectos de
Prácticas Supervisadas en Investigación desde el Nro 0870 hasta el Nro 0897

Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas comisiones .

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Autorizar el desempeño de los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo que
forma parte de la presente Resolución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0870 hasta el Nro 0897.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar





 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


1 
 


 
Tribunal evaluador PSI 0870 a 0897 


 


Título del AP Autores/as Asesoría Área Tribunal 


PSI-0870-2020 
Relación entre 


Desarraigo, Depresión e 
Ideación Suicida, en 


Estudiantes 
Universitarios de 18 a 24 


años de la Carrera de 
Psicología de la 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Daniela 
Paparini 
  
Lilian Taschini 


Sofía Soto 
 
Joel Surita 


Sanitaria Zarate, Jorge 
 
Rossi, Alejandra 
 
Salvetti, Marcela 


PSI-0871-2020 
Ayudando a las parejas 
a conectarse durante la 
crisis de COVID-19: una 
intervención basada en 


el modelo ACL 
(Consciencia, Valor y 


Amor) de FAP 
(Psicoterapia Analítico 
Funcional)- Un estudio 


de Réplica 


Maria Roberta 
Bañuelos 
 
Julia Molfino 


Fabián O. 
Olaz 


Clínica Irueste Paula 
 
Salvetti Marcela 
 
Bastida Marisa 


PSI-0872-2020 
Perfil neurocognitivo y 


emocional de pacientes 
con migraña posibles 


efectos neuroprotectivos 
del omega 3 


Melanie Van 
Gansen 
 
Florencia 
Patricia Cuello 
 
Pilar Maza 
 


Verónica 
Balaszczuk 
 
Tatiana 
Castro 
Zamparella 


Clínica Yanina Michelini 
 
Fernando Luna 
 
Andrea Querejeta 


PSI-0873-2020 
Modalidad de la 


transferencia en un caso 
único de Autismo 
abordado en el 


dispositivo del CET 
desde un enfoque 
psicoanalítico de 


Orientación Lacaniana 


Ximena Nair 
Fredes 
 
Virginia Cecilia 
González 


Pablo Puente 
 
Aris Yosifides 


Clínica Marco Alfieri 
 
Hebe Rigotti 
 
Marcos Bainotti 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


2 
 


PSI-0874-2020 
El tiempo y la violencia: 


una mirada desde el 
psicoanálisis 


Leonel Issi 
Carrizo 


Melisa Anello Clínica Marcos Bainotti 
 
David Gonzalez 
 
Guido Coll 


PSI-0875-2020 
Experiencias afectivo-


corporales en jóvenes de 
una murga barrial de la 


ciudad de Córdoba 


Margaria 
Gianina 
Soledad 
 
Brunella 
Magalí Amato 
Ros 


Rafael 
Carreras 
 
Magali 
Tabarez 
 
 


Social-
Comunit


aria 


Julio Muro 
 
Magdaleana 
Arnao Bergero 
 
Marina Chena 


PSI-0876-2020 
ATTTA: de las 
estrategias de 


supervivencia a las 
estrategias de trans-
formación social. Un 


recorrido por el 
fortalecimiento 


comunitario para la 
reconstrucción de la 


ciudadanía 


Paula Mariel 
Adaro 
 
Guadalupe 
María Sol 
Parada 
 
Rocio Gisela 
Sühs 
 
 


Jorge Zárate Social-
Comunit


aria 
 
 
 


Guido Bastan 
Garcia 
 
Gustavo Rinaudo 
 
Marina Tomasini 


PSI-0877-2020 
Estrategias para la 
Sustentabilidad en 


períodos de Crisis entre 
2015 a 2020 en 


Organizaciones de la 
Sociedad Civil en la 


Ciudad de Córdoba y 
Sierras Chicas 


Romina 
Moretta 


M Eugenia 
Barrionuevo 
 
Valentina 
Nuccelli 


Organiza
cional y 


del 
Trabajo 


 


Antonella Di 
Paola Naranjo 
 
Constanza 
Dall´Asta 
 
Cesar San 
Emeterio 


PSI-0878-2020 
Cuidados gerontológicos 
discursos de cuidadoras 


y el marco legislado 


Alejandro 
Contreras 
 
Diego Nieto 


Andres 
Urrutia 


Emergen
te 


Gaston Moisset 
de Espanes 
 
Florencia Torres 
 
Cesar ferrari 


PSI-0879-2020 
Estrategias de 


afrontamiento y su 


María Agostina 
Di Salvo 
 


Florencia 
Serena 
 


Clínica Raúl Angel 
Gomez 
 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


3 
 


relación con el uso 
indebido de 


psicofármacos 


Eliana Flores 
 
Josefina Serra 


Solange 
Stefania 
Malacari 
 


Cecilia Ferrero 
 
Mariano Carrizo 


PSI-0880-2020 
Paranoia: una revisión 


de la obra de Freud 


Facuando 
Ortega 


Aris Yosifides Clínica Alexis Morales 
 
Mario Cabanillas 
 
Guido Coll 


PSI-0881-2020 
Infancias vulnerables 


análsis de demandas por 
conductas problemáticas 


en niños con 
expreiencias de violencia 
intrafamiliar que asisten 


al EAC Nro 48 


Amalia 
Ferreyra 


Ivana Piccolo 
 
Silvia María 
de Dios 


Social 
comunita


rio 


Cecilia Berra 
 
Marcos Luna 
 
Marcela Castro 


PSI-0882-2020 
Subjetividad en tiempos 


de Instagram. Una 
mirada desde el 


Psicoanálisis 


Melina 
Soledad Avila 
Colombres 
 
Melisa Paola 
Dahuach 


Aris Yosifides 
 
Maria 
Veronica 
Guzman 


Clínica David Gonzalez 
 
Mario Cabanillas 
 
Silvia Boccardo 


PSI-0883-2020 
Concepciones y 


prácticas sobre la salud 
mental de las mujeres en 
el Polo Integrado de  la 
Mujer en situación de 


violencia en la ciudad de 
Cba 


Maria Agustina 
Diserio 
 
Agostina Sol 
Kittler 


Solana María 
Yoma 
 
Leticia 
Echavarri 


Sanitaria Rodigou Nocetti 
Maite 
 
Arnao Magdalena 
 
Illanes Mariana 


PSI-0884-2020 
Inteligencia Emocional y 
Desgaste por empatía en 


los estudiantes de 
Técnico Superior en 


Emergencia Médica del 
Instituto RET de la 


Provincia de Córdoba 


Fernanda 
Soledad 
Sánchez 
 
Yamila 
Stefanía 
Rocchietti 


Sofía 
Evangelina 
Soto 


Emergen
tes 


Paula Irueste 
 
Alejandra Rossi 
 
Pía Guidetti 


PSI-0885-2020 Mariano Débora Socio Debora Mola 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


4 
 


Vegetarianismos/Vegani
smos, Carnimos y 


masculinidades: un 
anlálisis psico social y 


psico político 


Nadalig 
Acquaviva 


Imhoff 
 
Marcos 
Cupani 


cognitiva  
Daniela Alonso 
 
Carolina 
D´Ambrosio 


PSI-0886-2020 
Encuentros de Usuarixs 


de la provincia de 
Córdoba: análisis de los 
principales problemas y 
demandas enunciadas 
durante el período de 


2016 a 2019 


Amparo 
Fornés 
 
Macarena 
Herrera 
 


 
 


Solana Yoma 
 
Cecilia Berra 
 


 
 


Sanitaria Santiago Rebollo 
 
Andrea Bonbillani  
 
Mario De Mauro 


PSI-0887-2020 
(Des)igualdades, 
(in)equidades e 


(in)justicias en relación a 
las preferencias sociales: 


aportes eóricos y 
empíricos 


Juliana Anabel 
Godoy 
 
Lucía Messina 


Cecilia Reyna 
 
Pablo 
Sebastián 
Correa 


Emergen
tes 


Juan Carlos 
Godoy 
 
Yanina Michellini 
 
Pablo Barttfeld 
 


PSI -0888-2020 
Análisis de la formación 


del Psicólogo. Un 
estudio comparativo 


entre niveles de estigma 
hacia los trastornos 


mentales en equipos de 
cátedra y estudiantes 


Aldana 
Micaela 
Martinez 
 
María Elisa 
Rivero 


Jorge Zárate Sanitaria Carina Gioacchini 
 
Sofia Soto 
 
Mariana Illanes 


PSI-0889-2020 
Locuras en el siglo  XXI: 


Efectos 
despatologizantes del 


psicoanálisis Lacaniano 


Josefina 
Vionnet 


Aris Yosifides 
 
Hebe Rigotti 
 
 


Clínica Marcos Bainotti 
 
Guido Coll 
 
Mauro Biondini 


PSI-0890-2020 
Construcciones y 


reconstrucciones del 
sentido de pertenencia 


escolar en un sexto 
grado de una escuela 
rural de Sierras Chicas 


Paula 
Fleiderman 
 
Carolina 
Macarena 
Noemí 
Carbonetti 


Luciana 
Schneider 
 
Carla 
Falavigna 


Educacio
nal 


Daniela Marini 
 
Gabriela 
Zamprogno 
 
Alejandra 
Iparraguirre 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


5 
 


PSI-0891-2020 
Estigmatización y Ley de 
Salud Mental. Análisis de 
la formación de grado en 


Psicología, en áreas 
evolutivas del desarrollo. 
 


 


.María Cecilia 
Albertini 
 
Ivana Soledad 
Piazza 
 
David Jesús 
Winter Salicio 


Jorge Zárate Sanitaria Carolina 
D´Ambrosio 
 
Angelica Davila 
 
Cristina Noguera 


PSI-0892-2020 
Relación entre eventos 
vitales stresantes y el 


riesgo suicida en 
adolescentes de 11 a 20 


años de una localidad 
del interior de la 


provincia de Córdoba 


Magali Betania 
Olivero 
 
Nadia Micaela 
Pettinari 


Surita Joel 
 
Soto Sofia 
Evangelina 
 


 
 


Sanitaria Alejandra Noemi 
Rossi 
 
Mariela Zachetti 
 
 
Jorge Zarate 


PSI-0893-2020 
Indicadores subclínicos 
del espectro psicótico y 
conducta violenta: Un 
estudio descriptivo en 


población general adulta 
de Argentina 


Carolina 
Rinaldi 


Karin Arbach 
 
Antonella 
Bobbio 


Jurídica Luis Furlan 
 
Florencia Gañan 
 
Estefanía 
Caicedo 
 


PSI-0894-2020 
La institución, Otro que 


tambalea. Abordaje 
psicoanalítico del 


estatuto de sujeto y el 
Otro social en una 


Institución deportiva. 


Amparo 
Villegas 


María 
Eugenia 
Possetto 


Clínica Javier Aguirre 
 
Pablo Suen 
 
Esteban Aguero 


PSI-0895-2020 
Consumo de alcohol y 


de marihuana en 
estudiantes 


universitarios/as: efecto 
prospectivo de 


percepción de riesgo y 
normas sociales 


Georgina 
Castaño 


Angelina 
Pilatti 
 
Gabriela 
Rivarola 
Montejano 


Sanitaria Yanina Michelini 
 
Juan Godoy 
 
Ignacio Acuña 


PSI-0896-2020 
Análisis de la afectación 
neurocognitiva e mujeres 


Gabriela 
Yanina Alfaro 
 


Carlos Daniel 
Mías 
 


Clínica Luciano Ponce 
 
Marcela Salvetti 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO  


6 
 


víctimas de violencia de 
género: una revisión 


sistemática 


Mariana 
Beatriz Cara 


Marisa 
Bastida 


 
Andrea Querejeta 


PSI-0897-2020 
Factores asociados al 


consumo episódico 
elevado de alcohol y al 
consumo frecuente de 


marihuana en 
estudiantes 


universitarios/as 


Macarena 
Nillus 


Angelina 
Pilatti 
 
Gabriela 
Rivarola 
Montejano 


Sanitaria Yanina Michelini 
 
Andrea Godino 
 
Roque Ferrer 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-805-E-UNC-DEC#FP
		2020-12-04T11:23:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-04T16:39:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-04T16:39:39-0300
	GDE UNC




